de
va merita a fi consultată cind
și cînd. mă voi vedea nu de
tot a fi mort și după moar-
te-mi. ci sufletul mieu încă va
via între acest popor, pe care
Provedența mi l-a asemnat ca
sa-mi fie pre pămint părinte
și frățietate și de care nice
după moarte-mi nu voi a mă
despărți".

Acest fragment, datat .,16/28
septembrie 1855". dezvăluie in

tenția de a întemeia o specie
(o „scriere originară"), cărtu
rarul proiectind în buna tradi
ție iluministă un spațiu literar
nou pe care tocmai îl contura
jurnalul lui C.A. Rosetti. aflat
în plină desfășurare la acea
dată. Pentru Cipariu.